

Subskription
1830-1839
OKAT

Annälän.

Under benämningen

AFTONBLADET

STOCKHOLM.



kommer ifrån och med den 16 instundande December och framgent, att ifrån Underteknads boktryckeri hvarje söcknedsdag eftermiddag utgivas en ny Tidning, som härmed värdsamt annöses.

En Tidning leverer i det offentliga, måste snart göra sig känd sådan den är, och genom sin egen löre halt, väma eller föröra det allmänhetens förtroende, som är, att af de förmästa vilkoren för dess tillvärelse. Ett förord kan därför synas mången öfverflödigt. Redaktionen har likväl trott sig böra genom en föregående anmälan i förhött allmångöra det nya företags art och syftning, till ledning för dem, som icke på blotta försöket af en ny bekantskap vilja äfventyra prenumerationskostnaden, afven i fall en motsvarande förlust af en eller annan äldre bekantskap i Tidningsväg icke skulle innebära någon serdeles stor uppföring. Om en allvarlig föresats, och ett ärligt bemödande att hålla lörd, som lofväs, våga göra anspråk på tillit och uppmärksamhet Allmänhetens sida, tror Redaktionen sig icke deraf böra gå i mistning; och i en sådan förhoppning framträder nu denna nya Tidning på talsingsbanan, bland den skiftande mängden af äldre och yngre medfästare och stridsmän.

En utveckling här af Tidningslitteraturens värde och nödvändighet är öfverflödigt, då det synes böra antagas, att den Allmänhet, hvars uppmärksamhet af detta företag påkallas, förstår och erkänner den periodiska pressens vigt och sanna betydelse, större och inflytelserikare i samma män som de, hvilka för densamma arbeta, med kunskap, allvar och sans fullgjöra sträfvan till det väcka målet: Sanning och Upplysning, som borde vara, hvad det måhända icke är, gemensamt för dem alla.

En kritik öfver Svenska Tidningarne vore ej eller på sitt ställe, då ett kanske icke orättvist klander, afven der det mest förtjentes, skulle anses förrida partiskhet och självkärlek, och ett erkännande af det verkliga goda i deras framställningar, det sannnynliga i deras verkningar, skulle af mången tydas såsom ett, i Redaktionen ådela

mindre nödigt, försök att blöka medfästare, och afvarje anfall, emot hvilka man ändock måste vara rustad. Redaktionen tror sig dock icke böra dölja, att hon delar den nog allmänna öfvertygelsen, att vårt lands Tidningslitteratur icke fullt motsvarar afven billiga anspråk på den periodiska pressens alster i ett fritt samhälle; och att, om Tidningarne, såsom en snillik författare yttrat, kunna kallas den närvarande tidens respirationsorganer, så uppenbara d. offentliga andedagen i vårt fädernesland icke alltid helsans lugna men kräftfulla verksamhet, utan röja oftare, genom afvexlingen emellan matthet och convulsiva utbrott, ett sjukligt tillstånd af modlös slapphet eller öfverspänd retlighet.

Utän förhissande af de flere sammanverkande orsakerna till ett sådant förhållande, och deras möjliga inflytelse afven på det företag som nu är i fråga, har Redaktionen trott, att, afven under närvarande, mindre fördelaktiga omständigheter, och annan förbättring i planen, och flere medarbetares förenade verksamhet, kunde deraf gifva ett allmänare intresse, en friskare, mera otvömd hållning, samt aflägsna den ensidighet, hvar till Publicisterna icke isellan gjort sig skyldige. Egenskaperna af Aftonblad har syns med flera nog väsentliga fördelar, både för hufvudstaden, der något sådant icke nu utgifves, och för landsortene, då nyheter och underrättelser för sjelfva utgifningsdagen derigenom kunna allmångöras och afgå med posten flere dagar förr än med de öfriga Tidningarne.

Redaktionen ögonmärke skall blifva, att af Tidningen, genom ännenas mångfald och omvexling, gifva, så vidt möjligt, *egenskapen af universal*, och tillfredsställa afven den delen af Allmänheten, som icke är i tillfälle att läsa ett större antal Tidningar.

Enligt den på sådana grunder upgjordva planen skall Aftonbladet hufvudsaken innehålla:

- 1:o Politiskt nytt utom Fäderneslandet.
- 2:o Händelser mest ansedda utländska Tidningar i detta

afseende meddela, skall till sitt hufvudinnhåll finna ett rum i Tidningen. Man skall söka gifva dess underrettelser med fullständighet i sak, utan att lemna den reflecterande redactionsformen ur sigte.

2:o *Artiklar som afse Fäderneslandets inre förhållanden, lagstiftning, statushållning m. m.*

Man skall söka snabba underrättelser om mänskliga åtgärder inom administrationen, samt att med en fortgående redogörelse följa dess verksamhet. Med den öppenhet, som man tror vara en förtjenst äfven hos Tidnings-skrifvaren, anser man icke nödigt, att härvid mycket ordna om ett oberoende, som bättre uppenbarar sig i handling än i ord. De män, af hvilka Redactionen utgöres, tro sig i detta hänseende endast böra nämna, ett, om än tidningens plan och ämnens beskaffenhet icke alltid skulle gifva dem anledning att föra ett språk af bifall, än mindre af beundran, så skola de likväl med glädje se och antyda spår och verkningar af det goda och rättvisa, i hvilken samhällets region de än må uppenbara sig.

3:o *Ämnen, rörande Lagsköpnigen, hämtade från Domare-, Exsecutiva och Polismagtens utöfning.*

Denna Artikel kommer att innefatta fortsatta redogörelser för Rättegångar af märkvärdigare natur, antingen i anseende till de händelser eller de rättsfrågor som utgöra deras föremål. Redactionen skall, så vidt dess förmåga och tillfället att vinna kännedom om dylika mål medgifva, i afseende på denna artikel taga bättre utländska blad till mönster uti kort och lefvande framställning, och dymedelst söka afhjelpa en lucka i vår Tidningslitteratur.

4:o *Litterära och Theater-nyheter, en kritisk öfversigt af alla utkommande arbeten i vetenskaperna och witterheten, samt poetiska stycken.*

Genom föreningen af det nuvelliastiska i denna del, med ett fördomsfritt uppfattande och rättvisande af den sanna förtjensten, har man hoppats att kunna befordra det dubbla ändamålet af en nöjsam slysselsättning inom hvarje bildad afonkrets och en hitills saknad eller åttän i de svenska bladen.

Stockholm den 4 December 1830.

minstone högst ofullständig vägledning till utskjande af det dugliga i den Svenska bokhandeln.

5:o *Utdrag ur de öfriga tidningarna för samma dag.*

För att gifva tidningen den egenskap af universal, som ofvan är antyd såsom en bland Red:s afsigter, kommer den för hvarje dag att innehålla: dels ett fullständigt, men i största möjliga korthet affattadt, sammandrag af alla Post- och Inrikes-tidningens officiella artiklar, underrettelser om gifsta och döda, samt legala annonser; dels och en samling af intressanta nyheter och uppsatser ur de öfriga tidningarna.

6:o *Annoser* emottagas äfven, men komma aldrig att upptaga mer än högst en sida af tidningen; utan skall, då deras antal öfverstiger detta utrymme, serskildt bihang kostnadsfritt bifogas.

Sedan Red:s lunda framställt tidningens plan, synes en trosbekännelse i afseende på dess blifvande syftning och åsigter öfver samhället i allmänhet öfverfödig. Redactionen anser sig dock äfven härutinnan skyldig; till hvad förut är yttradt lägga den förklaring, att dess medlemmar för mycket älska sitt fosterland, för att der finna allting klandervärdt. Men om de icke tro, att all lycksalighet måste utgå ifrån denna omvälfning af det bestående, som af en och annan med svulstiga ord påyrkas, så äro de likväl icke närvarande förhållanden nog blindt tillgifne, för att öf skönja, det mycket är föråldradt och bristfälligt äfven hos oss, som smånigen skall vika för det eviga framskridande, och den kraft till utveckling och försädling, hvilka Försynen nedlagt i tingens inre ordning. Värma utan passion, och försigtighet utan fruktan, äro i öfrigt de egenskaper, hvilka Redactionen föresatt sig såsom vägledning på sin bana.

Priset på Tidningen för nästkommande årgång kommer att blifva, i Hufvudstaden: för helt är 10 Rdr, för halfår 5 Rdr och för Quartal 2 Rdr 3 sk. Banco, med tillägg i förhållande till tiden, af vanligt Post-förvaltare-arfvode för Landsorten. Ett 3 2 profummer komma i nästa vecka att utdelas.

L. J. HJERTA.